
                                             
 

 
Ministero dell�Istruzione, dell� Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per le Marche - Direzione Generale 
UFFICIO STUDI 

 

 
via XXV Aprile, 19  - ANCONA - tel. 071 22 951 - fax 071 2295 487 - e-mail direzione-marche@istruzione.it � sito WEB http://www.marche.istruzione.it 

 
 

Prot.  n. 5412/C12a Ancona, 30 marzo 2010 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
                          

VISTO il Decreto Legislativo 16 aprile 1994 n. 297, con il quale è stato emanato il T.U. delle 
disposizioni legislative in materia di istruzione; 

VISTA la Circolare Ministeriale n. 267 del 10 settembre 1991, che ha ordinato in un unico testo le 
disposizioni relative all'anno di formazione del personale docente delle scuole di ogni ordine e grado; 

VISTO il Decreto ministeriale 73 del 4 agosto 2009, con cui si dà disposizioni sulle assunzioni con 
contratto a tempo indeterminato per il personale docente, educativo ed A.T.A. per l�anno scolastico 2009/2010;  

VISTE le note ministeriali n. 39 del 28 maggio 2001, n. 447 del 21 marzo 2005, n. 196 del 3 febbraio 
2006, n. 3577 del 28 febbraio 2008, n. 2360 del 23 febbraio 2009 e n. 2364 del 2 marzo 2010, recanti 
disposizioni in materia di formazione in ingresso per il personale docente ed educativo ; 

VISTA la nota ministeriale n. 983 del 9 giugno 2005 contenente disposizioni in materia di assunzione 
in ruolo degli insegnanti di religione cattolica, periodo di prova ed azioni formative; 

VISTO il Contratto decentrato regionale sulla formazione del personale docente, educativo ed A.T.A. 
per l�anno scolastico. 2009/2010 sottoscritto in data 24 novembre 2009; 

VISTO il proprio provvedimento n. 18840 del 12 novembre 2009 con cui è stata impegnata la somma 
di � 21.100,00  per la realizzazione dei corsi di formazione destinati ai docenti neo assunti a decorrere dal 1° 
settembre 2009; 

RITENUTO di dover organizzare l�attività formativa in conformità al modello elaborato dall�ex 
INDIRE di Firenze; 

CONSIDERATO che alla data odierna il personale docente ed educativo tenuto alla frequenza delle 
attività di formazione nella regione Marche - in base ai dati numerici in possesso di questo Ufficio, comparati 
con le anagrafiche rilevate direttamente presso le Istituzioni scolastiche e con gli elenchi aggiornati  trasmessi 
dall�ex INDIRE sulla base delle iscrizioni effettuate dalle scuole medesime - è pari a n. 209 unità, compresi i 
docenti immessi in ruolo per l�insegnamento della Religione cattolica; 

VISTI gli elenchi dei corsisti, i corsi da attivare, la loro collocazione territoriale, nonché 
l�individuazione dei docenti e-tutor e dei direttori dei corsi, curati dai dirigenti degli Uffici Scolastici Provinciali 
competenti per territorio;  
 

DECRETA 
 

Art. 1 - Sono istituiti n. 8 corsi  di formazione per il personale docente ed educativo tenuto alle attività 
di formazione in ingresso nell�a. s. 2009-2010, come da elenchi (distinti per provincia) allegati al presente 
provvedimento, del quale costituiscono parte integrante. 

Art. 2 - La direzione di ogni corso è affidata al  dirigente scolastico della scuola individuata come sede 
delle attività in presenza. Il Direttore, prima di dare avvio alle attività, dovrà effettuare un�ulteriore verifica dei 
dati relativi ai docenti  tenuti all�anno di formazione. 

Il  dirigente citato, in qualità di direttore del corso, è responsabile: 
! del controllo finale e della validazione, di concerto con i referenti degli Uffici Scolastici Provinciali 

competenti per territorio, degli elenchi provvisori dei corsisti loro affidati, della realizzazione delle  
attività formative e  delle loro implicazioni logistiche e amministrative; 

! della convocazione dei corsisti per gli incontri in presenza; 
! delle figure necessarie per lo svolgimento delle iniziative, compresa la vigilanza sul regolare andamento 

dei corsi, la responsabilità di attestare le presenze, da notificare, al termine dei corsi, alle scuole di 
appartenenza dei docenti in formazione;  

! di quant�altro previsto dalla normativa in merito alla gestione delle iniziative di aggiornamento e 
formazione, compresa la rendicontazione finanziaria finale, la relazione illustrativa sui risultati ed il 
pagamento, al personale avente diritto alle indennità ed ai compensi spettanti, in conformità alle vigenti 
disposizioni. 



                                             
 

 
Ministero dell�Istruzione, dell� Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per le Marche - Direzione Generale 
UFFICIO STUDI 

 

 
via XXV Aprile, 19  - ANCONA - tel. 071 22 951 - fax 071 2295 487 - e-mail direzione-marche@istruzione.it � sito WEB http://www.marche.istruzione.it 

 
 

Art. 3 - Alle Istituzioni Scolastiche individuate come sede per la formazione, sono assicurate le risorse 
finanziarie in ragione delle spese sostenute  per ciascun corso. 

 Le stesse verranno accreditate a consuntivo delle attività in base alle effettive esigenze documentate dal 
Direttore del Corso nella prescritta relazione finale, inviata alla Scuola polo di competenza, fino ad un massimo 
di  � 2.200,00 per ciascun  corso. 

 
Art. 4 - Il Direttore del Corso e l�e-tutor della formazione, ciascuno per le specifiche competenze, 

assicurano i necessari collegamenti con l�ex I.N.D.I.R.E. e con l�Ufficio Scolastico Regionale per gli 
adempimenti previsti dal Progetto di formazione. 
 

Art. 5 - La struttura di ogni corso ( per norma previsto in non meno di 40 ore complessive), così come 
contemplato dal modello di formazione e-learning integrato di INDIRE è così articolata: 
 

! Attività on line presso la piattaforma Puntoedu di INDIRE: ore 20 
 

! Attività in presenza: 20 ore da articolare, a cura del Direttore del corso, in non meno di 4 incontri  
 
I corsi rivolti ai docenti di scuola secondaria -n.2 a livello interprovinciale- saranno organizzati in modo 
tale da prevedere, al loro interno, una lezione frontale dedicata ad ognuno dei tre piani nazionali di 
formazione: ISS, M@tabel e Poseidon, svolta da formatori competenti. 
 
Le competenze che per il personale docente ed educativo neo-assunto devono ritenersi irrinunciabili, 
accanto a quelle tradizionali disciplinari, relazionali e metodologico - didattiche sono:  

- essere in grado di lavorare in rete con le scuole, centri di risorse, scuole polo; 
- saper riflettere sulla pratica didattica ed adeguatamente documentare; 
- apprendere dal contesto organizzativo della scuola e del territorio; 
- comunicare in modo efficace; 
- motivare adeguatamente gli alunni 
- acquisire il senso di appartenenza all�Istituzione. 

               Le assenze, che dovranno essere comunque giustificate, non potranno superare un terzo del monte ore 
previsto per gli incontri d�aula; le 20 ore in modalità on-line sono da svolgersi interamente. 

Il direttore del corso, sentito l�e-tutor, predisporrà il calendario dell�attività formativa, che dovrà 
svilupparsi nel periodo 12 aprile - 31 maggio 2010; detto calendario dovrà essere inviato all�Ufficio Scolastico 
Provinciale competente e all�Ufficio Scolastico Regionale.  

 
Art. 6 - I corsi saranno realizzati con le risorse finanziarie previste dal Contratto decentrato regionale 

del 24 novembre 2009, consistenti in � 21.100,00, ripartiti tra le seguenti quattro scuole polo: 
 

- I.I.S. �Vanvitelli � Stracca � Angelini� � Ancona  (Scuola polo per la provincia di Ancona) �   6.600,00 
- I.T.C. �Capriotti� di  San Benedetto del Tronto (Scuola polo per la provincia di Ascoli P.) �   2.200,00 
- I.T.C. �Gentili� di Macerata (Scuola polo per la provincia di Macerata) �   7.900,00" 
- I.C. di Gabicce Marce (Scuola polo per la provincia di Pesaro-Urbino) �   4.400,00 
 Totale  � 21.100,00 

" tale somma è comprensiva anche del finanziamento per il corso rivolto ai D.S.G.A. neoassunti 
 
Art. 7 - Al  termine delle attività, a seguito della relazione finale redatta da ciascun Direttore del corso, 

le Scuole polo procederanno all�accredito, a favore delle Istituzioni scolastiche sede dei corsi, delle risorse per la 
copertura delle spese sostenute per la realizzazione dei corsi medesimi, imputabili alle disponibilità di cui al 
precedente art. 6. 

 

 
 

 IL  DIRETTORE GENERALE  
f.to Michele Calascibetta 



                                             
 

 
Ministero dell�Istruzione, dell� Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per le Marche - Direzione Generale 
UFFICIO STUDI 

 

 
via XXV Aprile, 19  - ANCONA - tel. 071 22 951 - fax 071 2295 487 - e-mail direzione-marche@istruzione.it � sito WEB http://www.marche.istruzione.it 

 
 

 
 

LF/Formazione neo assunti_2009_10 
 

 
 
 
______________________________________ 
 
 

Ai  Dirigenti degli Uffici Scolastici Provinciali 
della regione  
LORO SEDI 

Ai Dirigenti Scolastici 
delle Scuole statali di ogni ordine e grado della regione 
LORO SEDI 

Ai Docenti con funzione di e-tutor 
LORO SEDI 

All� Ufficio IV 
SEDE 

Alle Segreterie Regionali 
delle Organizzazioni Sindacali  
del Comparto Scuola 
LORO SEDI 

  
 
 
 
Seguono: 
Elenchi dei corsi distinti per provincia 
(con l�indicazione dei corsi attivati, dei direttori dei corsi, degli e-tutor) 
 
 
 



 
Ministero dell�Istruzione, dell�Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per le Marche - Direzione Generale 
 

Periodo di prova e formazione in ingresso - personale docente ed educativo 
Anno scolastico 2009-10 

 

Elenco dei corsi e delle sedi nella provincia di Ancona 

sede dei corsi n° corsi n° docenti ordine di scuola direttore del corso e-tutor 
Corso A IISS Volterra-Elia Ancona 1 27 Infanzia/primaria Patrizia Cuppini Letizia Belardinelli 
Corso B IISS Volterra-Elia Ancona 1 25 Sostegno Patrizia Cuppini Raffaela Maggi 
Corso C * IPSARCT A.Panzini Senigallia 1 28 Secondaria I e II grado Maria Rosella Bitti Giampaolo Brancatello 
  totale 3 80    

* Corso interprovinciale con i docenti della provincia di Pesaro Urbino 

 

Elenco dei corsi e delle sedi nella provincia di Ascoli Piceno 

sede dei corsi n° corsi n° docenti ordine di scuola direttore del corso e-tutor 
Corso D ITC Capriotti San Benedetto del Tronto 1 31 Infanzia/primaria/sostegno Elisa Vita Ado Evangelisti 
Corso E * IISS L.Einaudi Porto Sant�Elpidio 1 30 Secondaria I e II grado Antonio Iandiorio Elvira Cappelli 
  totale 2 61    

* Corso interprovinciale con i docenti della provincia di Macerata 

 

Elenco dei corsi e delle sedi nella provincia di Macerata 

sede dei corsi n° corsi n° docenti ordine di scuola direttore del corso e-tutor 
Corso F ITC A.Gentili Macerata 1 31 Infanzia/primaria/sostegno Pierfrancesco Castiglioni Costantino Ciccioli 
  totale 1 31    
 

Elenco dei corsi e delle sedi nella provincia di Pesaro Urbino 

sede dei corsi n° corsi n° docenti ordine di scuola direttore del corso e-tutor 
Corso G Liceo scientifico Marconi Pesaro 1 19 Infanzia Gustavo Ferretti Roberto Lisotti 
Corso H ITC Bramante Pesaro 1 19 Primaria e Sostegno Paolo Barchiesi Marco Paone 
  totale 2 38    
 



 
Ministero dell�Istruzione, dell�Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per le Marche - Direzione Generale 
 

 
Corso A � IISS Volterra-Elia Ancona � direttore del corso: Patrizia Cuppini � e-tutor: Letizia Belardinelli 
 
n° cognome nome  sede di servizio comune e-mail personale 
1 Amichetti Sonja Scuola primaria Anselmi Arcevia valteresonja@virgilio.it 
2 Baldi Alessia IC B.Gigli Monte Roberto alessia.baldi1@istruzione.it 
3 Barbaresi Daniela IC Aldo Moro Fabriano d.barbaresi@libero.it 
4 Cappellaccio Francesca IC Bruno da Osimo Osimo franc.97@libero.it 
5 Catena Barbara IC Soprani Castelfidardo babi150677@hotmail.it 
6 Coppari Moira IC M.Natalucci Ancona moira.coppari@libero.it 
7 Di Maio Maddalena IC Grazie-Tavernelle Ancona maddalena.dimaio1@istruzione.it 
8 Federici Giulio IC Senigallia Sud Senigallia elemov@libero.it 
9 Federici Tiziana IC Don Mauro Costantini Serra San Quirico tiziana.federici@istruzione.it 

10 Filipponi  Cinzia Circolo didattico Via Le Grazie Recanati cinzia.filipponi75@libero.it 
11 Gambadori Monia IC L.Lotto Jesi arturoperplesso@tiscali.it 
12 Giuliani Cinzia IC Montessoriano Chiaravalle cinzia.giuliani.1@istruzione.it 
13 Greco Tiziana IC C.Urbani Maiolati Spontini lorentty@alice.it 
14 Greganti Carla IC Montemarciano-Marina Montemarciano carla.greganti@istruzione.it 
15 Grosso Anna IC Ferraris Falconara M.ma annagro75@tiscali.it 
16 Mancarella Giuseppina IC Quartieri Nuovi Ancona giuseppina.mancarella1@istruzione.it 
17 Manieri Romina IC Montessoriano Chiaravalle romman@libero.it 
18 Mugnoz Miriam IC Quartieri Nuovi Ancona miriam.mugnoz@tiscali.it 
19 Pentericci Alessandra IC San Francesco Jesi apente@libero.it 
20 Pezzullo Giuseppina IC Ancona Nord Ancona g.pezzullo@assistenza-computer.it 
21 Rossi Barbara IC Rossini San Marcello barbara.rossi15@istruzione.it 
22 Saccinto Fedora IC Mercantini Senigallia fedorasaccinto@libero.it 
23 Sartini Annalisa IC Montessoriano Chiaravalle annalisasartini@hotmail.com 
24 Scandizzo Carmela IC Grazie-Tavernelle Ancona carmela.scandizo@istruzione.it 
25 Sgreccia Luca IC Montessoriano Chiaravalle sgreccia.luca@virgilio.it 
26 Toro Maria Addolorata IC Ancona Nord Ancona maria_ada@hotmail.it 
27 Valentini Vania IC Bartolo da Sassoferrato Sassoferrato valentini.vania@libero.it 
 



 
Ministero dell�Istruzione, dell�Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per le Marche - Direzione Generale 
 

 
Corso B � IISS Volterra-Elia Ancona � direttore del corso: Patrizia Cuppini � e-tutor: Raffaela Maggi 
 
n° cognome nome sede di servizio comune e-mail personale 

1 Buccolini Anna IC Grazie-Tavernelle Ancona daniela.buccolini@istruzione.it 
2 Cecconi Francesca IC Bruno da Osimo Osimo francesca.cecconi@istruzione.it 
3 Ciccioli Mara IC Ostra Ostra maraciccioli@libero.it 
4 Coppari Barbara IC R.Sanzio Potenza Picena barbara.coppari@istruzione.it 
5 De Marchi Roberta IC L.Lotto Jesi robertademarchi@istruzione.it 
6 Del Monte Silvia Liceo classico C. Rinaldini Ancona silvia.delmonte1@libero.it 
7 Della Santa Sabrina Primaria Anselmi Arcevia sabrina.dellasanta@alice.it 
8 Esuperanzi  Simone IC Montessoriano Chiaravalle simone.esuperanzi@istruzione.it 
9 Fedeli Roberta IC Marco Polo Fabriano fedeliroberta@tiscali.it 

10 Filipponi Cinzia IISS E.Pieralisi Jesi cfctvtlt@alice.it 
11 Formica Lara IC Cerreto d�Esi Cerreto d�Esi laraf@fastwebnet.it 
12 Galassi Dayana 2° Circolo didattico Porto Sant�Elpidio daiana.galassi@libero.it 
13 Gambini Rosita IC F.Imondi Romagnoli Fabriano ufficio@isc-fabriano.it 
14 Gobbi Roberto Sec. II grado C.A. Dalla Chiesa Esanatoglia roberto.gobbi@istruzione.it 
15 Licata Maria Gabriella IC Posatora-Piano Ovest Ancona emmegilicata@libero.it 
16 Marcucci Roberta IC G.Marchetti Senigallia roberta.marcucci@istruzione.it 
17 Mazzieri Annarita IC L.Bartolini Cupramontana annarita.mazzieri@istruzione.it  
18 Moschini Patrizia IC G.Ferraris Falconara M.ma m.patrizia65@libero.it 
19 Nibaldi Lorena IC �D. Alighieri� S. Lorenzo in Campo (PU) lorena.nibaldi@istruzione.it 
20 Piermattei Elda IISS Einnstein-Nebbia Loreto elda.piermattei@libero.it 
21 Regini Antonella IC Posatora-Piano Ovest Ancona antoregini@libero.it 
22 Traettino Angela IC Montessoriano Chiaravalle angela.traettino@istruzione.it 
23 Triggiano Anna Maria Ist. d�Arte Mannucci Ancona a.m.triggiano@virgilio.it 
24 Tulli Cinzia IC Ripe Ripe cinzyt@katamail.com 
25 Zingone Monica IC Chiaravalle Chiaravalle monicazingone72@libero.it  
 



 
Ministero dell�Istruzione, dell�Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per le Marche - Direzione Generale 
 

Corso C � IPSARCT A.Panzini Senigallia � direttore del corso: Maria Rosella Bitti � e-tutor: Giampaolo Brancatello 
Tutor ISS: Mandelli Andrea 
Tutor M@tabel: Silvia Di Nicolantonio 
Tutor Poseidon: Stramucci Norma 
 
n° cognome nome sede di servizio comune e-mail personale 
1 Battistoni Micaela IC Sigillo Sigillo micaela.battistoni@istruzione.it  
2 Casini Gloria Polo scolastico 3 Fano casinigloria@live.it 
3 Cibelli  Armonia Patrizia IC M.Natalucci Ancona patrizia.cibelli.an@istruzione.it  
4 Cipollari Chiara IC A.Novelli Ancona chiarac98@hotmail.com  
5 D�Addazio Antonio IISS Volterra-Elia Ancona daddazioantonio@libero.it  
6 Donia  Graziella IPSIA Benelli  Pesaro graziella.donia@istruzione.it  
7 Di placido Laura IC G.Leopardi Pesaro laura.diplacido@istruzione.it 
8 Droghini Myriam IC E.Mattei Acqualagna myriam.droghini@libero.it 
9 Falcioni Francesco IISS Osimo-Castelfidardo Osimo francesco.falcioni@istruzione.it  

10 Frisoli Angelo IISS Osimo-Castelfidardo Osimo angelo.frisoli@istruzione.it  
11 Fucili Francesca Ist. d�Arte Urbino Urbino francesca.fucili@libero.it 
12 Geniola Sara Angelica Ist. Omnicomprensivo Montefeltro Sassocorvaro sara@telemakosrl.com 
13 Goro Milena IC Aldo Moro Fabriano milena.goro@istruzione.it  
14 Lippera Francesca Sec. I grado G.Galilei Pesaro francesca.lippera@istruzione.it 
15 Lovatti Alessandra IC L. Mercantini Senigallia alessandra.lovatti@istruzione.it  
16 Marchetti Carlo IPSIA Benelli Pesaro marchemar@libero.it  
17 Marini Adriana IC Pinocchio-Montesicuro Ancona adriana.marini1@istruzione.it  
18 Menghi Manuela IC C.Urbani Maiolati Spontini manuela.menghi@istruzione.it  
19 Montemurro Maria Luisa IC Villa San Martino Pesaro marialuisa.montemurro@istruzione.it 
20 Mosesso Maria Pia Sec. I grado Pascoli Urbino mariapia.mosesso@istruzione.it 
21 Occhialini Sonia IPSSARCT A.Panzini Senigallia soneckaps@libero.it 
22 Piersanti Carlo IC G.Leopardi Saltara carlo.piersanti@istruzione.it 
23 Ramazzotti Romina IC R.Sanzio Falconara M.ma romina.ramazzotti@tele2.it  
24 Riccioni Maria Lauretta ITI A.Merloni Fabriano mlaurettariccioni@libero.it  
25 Santini Cristiana Liceo classico Raffaello Urbino cristiana.santini1@istruzione.it 
26 Sassoroli Silvia IC G.Galilei Pesaro sassaroli.silvia@tiscali.it  
27 Scebba Ileana IC Cerreto d�Esi Cerreto d�Esi ileana.scebba@alice.it  
28 Tomassoni Arianna IC Olivieri Pesaro tomarianna@hotmail.com 
 
Corso interprovinciale Ancona / Pesaro Urbino 
 



 
Ministero dell�Istruzione, dell�Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per le Marche - Direzione Generale 
 

Corso D � ITC Capriotti San Benedetto del Tronto � direttore del corso: Elisa Vita � e-tutor: Ado Evangelisti 
 
n. cognome nome  sede di servizio comune e-mail personale 

1 Albertini Francesco Sec. I grado M. D�Azeglio Ascoli Piceno 
francesco.albertini@istruzione.it, 
francescoalbertini@alice.it 

2 Angelini Serenella Circolo did. Via Tacito Civitanova Marche serenella.angelini@istruzione.it 
3 Antonelli Cinzia 2° Circolo did. San Benedetto del T. cinzanto2@alice.it 
4 Antonucci Sara IC Petritoli Petritoli iscpetritoli@alice.it 
5 Benigni Maria Rosaria 1° Circolo did. Porto Sant�Elpidio f.maravalli@alice.it 
6 Ceci Maria Rosaria IC Castel di Lama/Via Adige Ascoli Piceno stephencos@libero.it 
7 Ciabattoni Paola IC Cupra Marittima Cupra Marittima 10nir@tiscali.it 
8 Consorti Miria IC Monteprandone Monteprandone miria13@libero.it 
9 De Angelis Donatella Circolo did. Via Ugo Bassi Civitanova Marche donatella.deangelis@tiscali.it 

10 Di Stefano Annalisa 2° Circolo did. Porto Sant�Elpidio annalisa.distefano@istruzione.it 
11 Diletti Rossana 1° Circolo did. Porto Sant�Elpidio rossana.diletti@istruzione.it 
12 Feriozzi Monica Sec. I grado L.Luciani Ascoli Piceno monica.feriozzi@gmail.com 
13 Fermani Maura Circolo did. Sant�Elpidio a Mare/Piane Tenna Sant�Elpidio a Mare  maria.fermani@istruzione.it 
14 Ferri Stefania IC Monteprandone Monteprandone stefaniaferri4@virgilio.it 
15 Ficcadenti Annarella Circolo did. Via Tacito Civitanova Marche aficcadenti@hotmail.it 
16 Gobbi Chiara 1° Circolo did. Fermo chiara.gob@libero.it 
17 Gualano Federica IC Ripatransone Ripatransone federicagualano@virgilio.it 
18 Ippoliti Fulvia 3° Circolo did. Viale Trento Fermo fulviaippoliti@libero.it 
19 Marcantoni Roberta 2° Circolo did. San Benedetto del T. roberta.marcantoni@alice.it 
20 Marinelli Daniela 2° Circolo did. San Benedetto del T. liuss2009@libero.it 
21 Marini Letizia 2° Circolo did. San Benedetto del T. letiziamarini@libero.it 
22 Martelli Barbara IC Grazie-Tavernelle Ancona barbara.martelli@istruzione.it 
23 Merlini Antonella 2° Circolo did. Porto Sant�Elpidio tonigna26@hotmail.it 
24 Merlonghi Luigi IC Castel di Lama Capoluogo Castel di Lama luigi.merlonghi@istruzione.it 
25 Morresi  Marica Circolo did. Sant�Elpidio a Mare/Capoluogo Sant�Elpidio a Mare  marica.morresi@istruzione.it 
26 Nardi Susanna IC Amici Acquasanta Terme nardi.susanna@yahoo.it 
27 Orsini Alessandra M. 1° Circolo did. Porto Sant�Elpidio alessandramaria.orsini@istruzione.it 
28 Proietti Tania 1° Circolo did. Porto Sant�Elpidio taproietti@libero.it 
29 Quintozzi Carolina Circolo did. Montegranaro Montegranaro carolina.quintozzi@alice.it 
30 Silvestri Valentina IC Grazie-Tavernelle Ancona mimmivs72@libero.it 
31 Tomassini Lola 1° Circolo did. Porto Sant�Elpidio lola.tomassini@libero.it 



 
Ministero dell�Istruzione, dell�Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per le Marche - Direzione Generale 
 

Corso E � IISS L.Einaudi Porto Sant�Elpidio � direttore del corso: Antonio Iandiorio � e-tutor: Elvira Cappelli 
 
Tutor ISS: Gasparrini Fabio 
Tutor M@tabel: Silvia Di Nicolantonio 
Tutor Poseidon: Stramucci Norma 
 
 
 
n° cognome nome  denominazione comune e-mail personale (3) 

1 Addimando Eugenio IPSIA F. Corridoni Corridonia eugeila@libero.it 
2 Angeletti Maria Teresina IC V.Tortoreto San Ginesio mcic80660t@istruzione.it 
3 Apolloni Margherita IPSSART Varnelli Cingoli margheritaapo@hotmail.com 
4 Arrà Alessandra IC V.Tortoreto San Ginesio arra.alessandra@libero.it 
5 Basili Luisa IC Leopardi Grottammare luisabasili@libero.it 
6 Beleggia Barbara Liceo classico Annibal Caro Fermo barbarabeleggia@virgilio.it 
7 Bellesi Elia IPSIA O.Ricci Fermo eliabellesi@yahoo.it 
8 Caputa  Angela  Sec. I grado M.L.Patrizi  Recanati  a.caputa@libero.it 
9 Cerquoni Maria Enrica Liceo classico G. Leopardi Recanati maria.cerquoni@ucd.ie 

10 D�Angelo Serena IC Simone De Magistris Caldarola serena.dangelo1@istruzione.it 
11 Dimatteo Nicola IISS LEinaudi/IPSCT  Sant�Elpidio a Mare nicoladimatteo5@virgilio.it 
12 Garulli Alessia IC L. da Vinci Fermo luisagarulli@virgilio.it 
13 Giampaoli Michela IPSSART Varnelli Cingoli giampaoli.michela@libero.it 
14 Keohane Veronica Bridget Sec. I grado Bacci Sant�Elpidio a Mare veronicabridget.keohane@istruzione.it 
15 Luciani Rita ISDA Licini Ascoli P rita.luciani3@istruzione.it 
16 Maccaferro Maria Lucia Sec. I grado Bacci Sant�Elpidio a Mare marialucia.maccaferro@istruzione.it 
17 Mancini Monica IC Via Piave Morrovalle monica.mancini16@gmail.com 
18 Marini Marinella Sec. I grado Bacci Sant�Elpidio a Mare marinella.marini@istruzione.it 
19 Morichetti Milena IISS L. da Vinci Civitanova Marche milena.morichetti@istruzione.it 
20 Pambianchi Maria Grazia Sec. I grado Onesti  Monterubbiano mariagrazia.pambianchi@istruzione.it 
21 Pennacchietti Adriana Sec. I grado G.Leopardi Monte Urano adriana.pennacchietti@istruzione.it 
22 Perticarà Loredana IISS L.Einaudi/ITC P.S. Elpidio loredana4@gmail.com 
23 Polito Lucia IIS E.Mattei Recanati fiore.cazzato@gmail.com 
24 Romaldini Maria Cristina ITCG G.Antinori Camerino  mariacristina.romaldini@istruzione.it 
25 Romanski Katia IPSSART Varnelli Cingoli katia.romanski@tin.it 
26 Romersa Maura IC Offida Offida maura.romersa@istruzione.it 
27 Santini Luca IISS L.Einaudi/IPSSAR Porto Sant� Elpidio santini_l@libero.it 



 
Ministero dell�Istruzione, dell�Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per le Marche - Direzione Generale 
 

28 Straccia Brunilde IC Monteprandone Monteprandone Brunildelavalchiria@live.it 
29 Tacchi Livia Sec. I grado Bacci Torre San Patrizio livia.tacchi@istruzione.it 
30 Ubaldi Maria Pia Liceo classico Leopardi Montalto delle Marche giu.eli@libero.it 
 
Corso interprovinciale Ascoli Piceno / Macerata 



 
Ministero dell�Istruzione, dell�Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per le Marche - Direzione Generale 
 

 
Corso F � ITC A. Gentili Macerata � direttore del corso: Pierfrancesco Castiglioni � e-tutor: Costantino Ciccioli 
 
n° cognome nome sede di servizio comune e-mail personale 
1 Caddeo Monica IC Lucatelli Tolentino monikaddeo@gmail.com 
2 Cedrone Simona Circolo did. Via Ugo Bassi Civitanova Marche simocedr@libero.it 
3 Chiatti Sara IC L. Della Robbia Appignano sara.chiatti@gmail.com 
4 Ciarrocchi Sabrina Circolo did. F.lli Cervi Macerata nicolasfs@alice.it 
5 D�Alessandro Francesca Convitto naz. Leopardi Macerata francesca.dalessandro5@istruzione.it 
6 Di Stefano Rita IC Sant�Agostino Civitanova Marche rita.distefano3@istruzione.it 
7 Fattori Giuseppina Circolo did. Via Tacito Civitanova Marche giusy.fattori@alice.it 
8 Gasparroni Paola Circolo did. Corridonia Corridonia paola.gasp@yahoo.it 
9 Graziosi Margherita Circolo did. Via Tacito Civitanova Marche margherita-graziosi@tiscali.it 

10 Indellicati Lucia Istituto d�Arte Fermo lucia.indellicati@istruzione.it 
11 Malandra  Danila IC Cerreto d�Esi Cerreto d�Esi rafdanidami@tele2.it 
12 Marozzi Cinzia IC Cerreto d�Esi Cerreto d�Esi cinziamarozzi@libero.it 
13 Mercuri Gabriela IC G. Leopardi Potenza Picena gabriela.mercuri@istruzione.it 
14 Midei Simona Circolo did. Via Le Grazie Recanati s.midei@katamail.com 
15 Nanni Cinzia IC Lucatelli Tolentino cinzia.nanni1@istruzione.it 
16 Nardi Loretana Circolo did. Via Ugo Bassi Civitanova Marche loredana.nardi@cingoli.com 
17 Paciaroni Martina ITI E. Divini San Severino Marche martina.paciaroni@istruzione.it 
18 Palpacelli Michela IC A.Manzoni Corridonia michelapalpacelli@libero.it 
19 Properzi Annalisa Circolo did. Via Tacito Civitanova Marche sanlui@tiscalinet.it 
20 Prosperi Milena Circolo did. San Severino Marche San Severino Marche milenap76@yahoo.it 
21 Roscani  Laura IC P. Tacchi Venturi San Severino Marche toscani.laura@libero.it  
22 Ruffini Adelaide IC Don Bosco Tolentino adelaideruffini@libero.it 
23 Santinelli Simona IC P.T. Venturi San Severino M simona.sant@alice.it  
24 Santinelli Venusia Convitto naz. Leopardi Macerata venusia.santinelli@istruzione.it 
25 Santini Carlo IPIA F. Corridoni Corridonia carlo.santini@istruzione.it 
26 Santucci Simona IC Lorenzo Lotto Monte San Giusto elfosibilla@yahoo.it 
27 Severini Rosella IC P.Tacchi Venturi San Severino Marche rosella.severini@alice.it 
28 Sotte Ilaria Sec. I grado L.Pirandello Civitanova Marche fam.corvaro@gmail.com 
29 Storani  Mara IC Giovanni XXIII Mogliano mara_76@hotmail.it  
30 Taruschio Silvia Circolo did. Via Tacito Civitanova Marche tsilvia79@libero.it 
31 Urtoni Manila IC Paladini Treia manila.urtoni@istruzione.it 
 



 
Ministero dell�Istruzione, dell�Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per le Marche - Direzione Generale 
 

 
Corso G � Liceo scientifico Marconi Pesaro � direttore del corso: Gustavo Ferretti � e-tutor: Roberto Lisotti 
 
n° cognome nome sede di servizio comune e-mail personale 
1 Antonaccio Barbara IC Anna Frank Montecalvo in Foglia barbara.antonaccio@gmail.com 
2 Bellintani Giorgia IC Anna Frank Auditore blg68@live.it 
3 Bellucci  Patricia Infanzia Petriano Urbino patricia.bellucci@istruzione.it 
4 Branchesi Marilisa Infanzia Trasanni Urbino marilisa.branchesi@istruzione.it 
5 Brunetti* Cinzia Infanzia Petriano Urbino cinzia.brunetti@istruzione.it 
6 Cannizzaro Elvira IC Pian del Bruscolo Tavullia elvira.cannizzaro1@istruzione.it 
7 Del Prete Antonietta IC Pian del Bruscolo Tavullia anto.delprete@yahoo.it 
8 Ganzerla  Roberta Infanzia Nascondino Tavullia roberto.ravagli@libero.it 
9 Giantomasso Francesca IC Montelabbate Montelabbate francesca.giantomasso@istruzione.it 

10 Gualazzi Luana IC Pian del Bruscolo Tavullia luanagualazzi@gmail.com 
11 La Vecchia Annalisa IC G.Leopardi Saltara tm300@tele2.it 
12 Marcolini Delfina Infanzia Regina Reginella 1 Sant�Angelo in Lizzola delfinamarcolini@libero.it 
13 Mascarucci  Barbara Infanzia di Gradara Gradara barbara.mascarucci@istruzione.it 
14 Pepa Silvia Infanzia di Gradara Gradara silviapepa@libero.it 
15 Petrini Claudia IC Anna Frank Montecalvo in Foglia vales1984@hotmail.it 
16 Piazza Bernardina Infanzia Nascondino Tavullia piazza.bernardina@istruzione.it 
17 Poletti Daniela Infanzia Trasanni Urbino daniela.poletti1@istruzione.it 
18 Savastano Maria Leonarda IC Montelabbate Montelabbate olina.67@live.it 
19 Valentini Monica IC Pian del Bruscolo Tavullia valmonic@libero.it 
 
 



 
Ministero dell�Istruzione, dell�Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per le Marche - Direzione Generale 
 

 
Corso H � ITC Bramante Pesaro � direttore del corso: Paolo Barchiesi � e-tutor: Marco Paone 
 
n° cognome nome sede di servizio comune e-mail personale 
1 Amadei Laura Sec. I grado Galilei-Marconi Porto Sant�Elpidio laura.amadei@istruzione.it 
2 Antonelli Francesca IC Pian del Bruscolo Tavullia francesca.antonelli.1@istruzione.it 
3 Artibani Daniela IC E.Fermi Mondolfo daniela.artibani@istruzione.it 
4 Casagrande Bacchiocchi  Roberto IC E.Fermi Mondolfo granderobi@libero.it 
5 Cialdini Roberta Primaria A.Gramsci Pesaro pedinifamiglia@libero.it 
6 Colarizi Elisa IC Pian del Bruscolo Tavullia elisacolarizi@yahoo.it 
7 Del Bianco Stefania IC Anna Frank Montecalvo in Foglia stefydelbianco@gmail.com 
8 Gamberini Felici Agnese IC Anna Frank Montecalvo in Foglia agnese-f@libero.it 
9 Ligato Luciana IC Mercantini Fossombrone luciana.ligato@tele2.it 

10 Lulli Augusto IC Mercantini Fossombrone augusto.lulli@istruzione.it 
11 Mattioli  Silvia Primaria di Case Badioli Gabicce Mare silviamattioli1_1981@libero.it 
12 Mazzoli Melissa IC S.Lapi Apecchio    melissamazzoli@libero.it 
13 Merendoni Cristiana IC Montefelcino Montefelcino cristiana.merendoni@istruzione.it 
14 Parasecoli Micol IC Montelabbate Montelabbate ejaaaa@libero.it 
15 Passeri Simona Liceo classico T.Mamiani Pesaro famigliasimoale@alice.it 
16 Santinelli Silvia Circolo did. Elio Tonelli Pesaro santsilvia@libero.it 
17 Selvaggio Paola Primaria A.Gramsci Pesaro zampa.2001@libero.it 
18 Severi Maria Carmen IC A.Battelli Novafeltria carmenseveri@libero.it 
19 Vecchione Stefano IC F.Michelini Tocci Cagli stefano.vecchione@istruzione.it  
 


